
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА
Департамент образования

ПРИКАЗ
№

В соответствии с пунктом 4.1 Положения о департаменте образования
администрации города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением
администрации города Нижнего Новгорода от 05.04.2022 № 1388 «Об
утверждении положения о департаменте образования администрации города
Нижнего Новгорода и отмене постановления администрации города Нижнего
Новгорода от 14.04.2010 № 2012», приказом министерства образования и науки
Нижегородской области от 01.07.2024 № 316-01-63-1481/24 «Об утверждении
дорожной карты Нижегородской области по введению учебного предмета
«Основы безопасности и защиты Родины» (далее – Дорожная карта),
методическим письмом по учебному предмету «Труд (технология)» ФГБНУ
«Институт стратегии развития образования» от 21.06.2024 № 01-09/419

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций
города нижнего Новгорода (далее – МОО):

1.1. Обеспечить выполнение мероприятий Дорожной карты в указанные
сроки.

1.2. Организовать обновление учебно-методической документации с учетом
введения с 01.09.2024 учебных предметов «Основы безопасности и защиты
Родины» (далее – ОБЗР), «Труд (технология)» и разместить их на сайте МОО в
разделе «Образование».

1.3. Организовать необходимую курсовую подготовку педагогических
работников по предмету ОБЗР и разместить информацию об её прохождении на
сайте МОО в разделе «Руководство. Педагогический (научно-педагогический)
состав».

О реализации мероприятий по введению в
муниципальных общеобразовательных
организациях города Нижнего Новгорода
предметов «Основы безопасности и защиты

Родины» и «Труд (технология)»



2

2. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере
образования районов города Нижнего Новгорода, осуществить координацию
работы МОО по выполнению мероприятий по введению учебных предметов
ОБЗР и «Труд (технология)» (далее – мероприятия) и представить в департамент
образования администрации города Нижнего Новгорода информацию об итогах
выполнения мероприятий в срок до 16 августа 2024 года.

3. МАУ «Центр мониторинга и информационно-методического
обеспечения» провести в срок до 16.08.2024 мониторинг готовности
муниципальных общеобразовательных организаций города Нижнего Новгорода к
введению с 01.09.2024 учебных предметов ОБЗР и «Труд (технология).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора департамента, начальника управления образования и
воспитания департамента образования администрации города Нижнего Новгорода
Колпакову О.А.

Исполняющий обязанности
директора департамента М.Е.Гладышева

Маслов Сергей Геннадьевич
8(831)435-69-74


